& secunda, & tertia, & in l. ij. constit. omnia enim. C. de vet. iur. enu. Iste Iustinianus imperator fuit XI III. in Oriente. Cucurrerunt ab vrbe condita vsque ad tempora sui imperij, secundum computationem quam puto veriore, mille & quadringenti penne anni: vt exprimitur in l. i. §. cumque hæc materia. & l. ij. in prin. versic. erat enim mirabile. C. de vet. iur. enu. Ab vrbe vero condita vsq; ad aduentu Christi cucurrerunt anni septingenti quinquaginta: vt patet in chronicis quas veriores puto. Ab aduentu vero Christi vsq; ad tempora imperij Iustiniani prædicti cucurrerunt anni sexcenti quadraginta septem vel circa. Assumpsit imperiu præfatus Iustin. die. i. Aprilis, anno Domini nono IES V Christi D. C. XLVII. indictione v. vt probatur in Aut. vt præpo. nom. imp. §. si qua verò. & ibi notatur, iuncta data, de qua in ij. & iij. constit. C. & l. ij. de vet. iur. enu. si rectè inspiciantur. Imperauit aut annis xxxix. fuit iste Iustinianus positus in catalago sanctoru, vt refert Bart. in. i. rubr. C. & in præmio ff. de vet. super prima rub. Cæterum in signis doct. dom. Ioann. Fabri Aquitanicus super rubr. præmij Institutio. dicit se vidisse nomen Iustiniani scriptum in catalago sanctorum calendis Aug. Gennadius etiam, qui persecutus fuit libellum Hieron. de viris illustribus ecclesiasticis, ponit Iustin. inter illos. Quod ad sacras leges attinet, notandum quod Iustinia. imperator in primordio sui imperij commisit præfatis decem illustribus viris, vt visis an-

*Decem cõpitiuis codicibus, Gregoriano, Hermogeniano & Theodosiano, latores Co* & multis constitutionibus extrauagantibus a Theodosio imperatore & successoribus factis, nouum codicem Iustinianum ædicerent. & hoc patet in i. constitut. C. sub rubr. de nouo cod. facien. & colligitur ex constitutione ij. quæ incipit, cordi, ibi, primordio nostro. Supradicti decem illustres compilatores Cod. Iust. ædiderunt illum anno 111. imperij domini Iustini. tempore consulatus Decij, anno domini nostri IES V Christi D. C. XLIX. indictione v 11. Et eo anno v. Idus Aprilis, id est, nona die Aprilis dominus Iustinian. illum codicem confirmauit: vt probatur in tit. C. de Iust. co. cõfirman. in fin. constitutionis ibi posito: iun-

*Liber ff.* tis his quæ præmissa sunt. Post hæc Iustinianus imperator uertens animum ad enucleanda innumera & immensa prudentiæ veteris volumina, commisit sex illustribus viris, videlicet Tribuniano, Constantino, Theophilo, Dorotheo, Anatolio, & Cratino, vt vnâ cum aliis decem doctissimis viris excellentissimis causarum patronis apud partes Orientales, videlicet, Stephano, Memna,

Mlema, Prodcio, Eutolino, Timotheo, Leonide, Leontio, Platone, Iacobo, Constantino, & Ioanne. legerent immensa prudentia veteris volumina, & sub compendio redigerent in vnum Codicem, distinguendum in quinquaginta libros, omnem Romanam sanctionem continentes, quæ ab vrbe condita, & à Romuleis descendit temporibus, iam confusam per tanti temporis lapsum: & tot veterum dispersa volumina vno codice indita ostenderet; fuitque his data à Iuliano amplissima autoritas corrigendi, ac diminuendi: vt probatur in l. l. C. de vet. iur. enu. Tandem iste Tribunianus magister huius operis legitimi, vnà cum aliis sexdecim prænominatis compilarunt, & enuclearunt ex immensis patrum voluminibus Pandectas & Digesta: videlicet, quinquaginta libros. fforum, quos habemus: quod opus velut sacratissimum templum consecratum dom. Iustin. approbavit & confirmavit anno viij. sui imperij, & iij. consulatus sui: anno Domini D. C. LIII. indictione XII. tertio calend. Ianuarij, id est, penult. die Decembris, vt ipse Iulianus attestatur in l. ij. C. de vet. iur. enu. col. vlt. §. leges autem. Hic est notandum, qd ideo semper Tribunianus præfuit vt magister legitimo operi prædicto, tum quia vltra legum peritiam experientia rerum decoratus erat: tum quia antiquæ sapientiæ librorum copiam ipse maxime præbuit, in quibus multi fuerunt etiam ipsis eruditissimis hominibus incogniti, vt dicit text. in d. l. ij. §. in presenti autem. Estq; hic singulariter aduertendum ad vnum, quod dicta antiquitas commentatorum iuris nostri ignorauit, quod continebant dicta veterum immensa volumina pene tricies centena millia versuum: & duo millia librorum: vt d. l. ij. & in præmio Institutionum, & ff. veteris. Digesta noua quæ hodie habemus iuris enucleati, continent pene CLV. millia versuum, & L. libros, vt d. l. ij. & in aliis locis præalleg. Vellent scire quidam hoc dictum. Accursius glossator, qui omne verbum. fforum, glossauit: illud exponit, Versuum, id est, legum, seu paragraphorum, aut responsorum: quasi senserit, quod hodie Digesta quæ habemus, contineant CL. millia legum, vel paragraphorum, vel responsorum. Aduerte, quia Accursius noster, qui affirmavit se succurrisse tenebris iuris ciuilib: vt dicit in l. facta. §. si in danda. ff. ad treb. in hoc passu adduxit tenebras: hoc tibi demonstrabo ad oculum. Vt hui aliàs numerare omnes leges. fforum, quas habemus, videlicet ff. veteris, Infortiati, & ff. noui. Comperi qd in ff. veteri sunt duo millia noningentæ decem & octo. In Infortiatio sunt duo millia

Quid significet numerus versuum in legibus

*Numerus  
legum.*

ducentis triginta quatuor. In Digesto nouo, duo millia, noni-  
gentis octoginta tres. Et in summa leges. florū, videlicet, omniū  
quinquaginta librorū, sunt octo millia cxx xv. Vnde patet ma-  
nifestissimē, quod Accurs. noster in hoc dormitauit, puto, non  
aduertens, & incaute glossam super hoc faciens. Cogitabam ali-  
ās, q̄ exponi debuisset Versuum, id est, linearum: feci periculum  
per numerum linearū s̄. veteris, Infortiati, & s̄. noui. reperi hoc  
esse verissimū. Nam secundum computum meorū textuum, re-  
peri s̄. verus constare ex quinquaginta milibus versuum, id est,  
linearū. Infortiatum constare ex xxxix. milibus & quingentis  
viginti lineis, s̄. verō nouum ex xliiij. millibus linearum. Vnde  
in summa omnes quinquaginta. florū libri constant secundum  
volumina mea ex centum vigintinouem millibus versuum, id  
est, linearum, & quingentis viginti. Opinor, quod si quis com-  
putaret numerum linearum pandectarum, quos sunt Florentia,  
quod facile fieret per numerationem quaternorū, & nume-  
rum chartarum: & per lineas vnus lateris, inueniret illas con-  
stare ex centum quinquaginta penē millibus versuum, id est, li-  
nearum: & ad hoc neminem reperi ante hac aduertisse. Sed accu-  
rātius inuestigando quaerendum. Quid vult dicere text. dum di-  
cit, quod olim erant tricies centena millia versuum: hodie verō  
centum quinquaginta? Dicores fortasse, quod olim erant ter-  
centena; id est, trecenta millia versuum, hodie verō centum  
quinquaginta. Cogita quid dicas. nam eū n̄ olim essent duo mil-  
lia librorum, hodie verō quinquaginta libri, & sic sit quadrage-  
sima pars respectuē ad computum librorum: ergo respectuē  
ad numerum versuum erit diuidia pars: & ideo expone tricies,  
id est, trigesses, sicut vices, id est, vigesses. nam sciendum quod  
omnia quae sunt supra centum, syncoptantur: vt tercenti, id est, ter-  
centum. ducenti, id est, ducenti. quadrageni, id est, quadringen-  
ti. infra centum verō non syncoptantur: vt quinquies, septies,  
decies, centies, ducenties, tricenties, milies, decies milies, vices  
milies, & ita deinceps. Caterū ita reperi exposita illa verba  
Tricies & Vices à Prisciano in opusculo de numeris. Similiter  
exponit eloquentissimus vir Laurentius Vallens. Romanus in  
libro I. II. de Eleganti. linguae Latinae, sub rubr. de numeris.  
Olim ergo erant tricies centena millia versuum, hodie centum  
quinquaginta millia: & consequenter ex xx. partibus vna est  
compendium. florū, quae habemus quo ad linearum numerum,  
quod singulariter notabis, quia non reperi hoc expositum ab  
aliquo

*Tricies cē-  
tena millia  
versuum.*

aliquo Iurista: de quo plurimum miror. His incidenter inter-  
 missis: quæ non sunt extra rem, sed ex re, vt not. in l. i. super ver-  
 bo, bene. si si cert. pet. Respondeo ad rem, & dico, quod Iusti-  
 nianus cum edidisset Codicem Iustinianum, & deinde Digesta,  
 vt prædixi, componi fecit Institutiones quas habemus, à Tribus *Institutio-*  
 niano, Theophilo, & Dorotheo, ex institutionibus veterum, & nes.  
 commisit inseri in illo libro Institutionum ea, quæ per constitu-  
 tiones Iustiniani emendata essent: & ita factum est. Fuit autem  
 consummata dicta ordinatio Romani iuris tribus annis: vt d.  
 l. ij. §. omnia igitur. Post hæc ad vnum aduertens Iustini. quod  
 anno III. sui imperij ediderat Codicem, & demum Digesta &  
 Institutiones anno VIII. sui imperij, vt prædictum est: eun-  
 dem Codicem, quem fecerat primo componi à decem illustribus  
 viris prænominatis, fecit relegi, & iterum edidit propter aliquas  
 constitutiones de nouo factas super quinquaginta Decisiones  
 quas iussit inseri. Et hæc secundam editionem C. quæ dicitur repe-  
 tita prælectio, commisit quinq; illustribus viris, videlicet Tribunian-  
 no, Dorotheo, Menne, Constantino, & Ioanæ, & facta fuit dicta se-  
 cunda editio, id est, Codex emendatus domini Iustiniani repetitæ *Codex e-*  
 prælectionis quæ habemus: ite confirmatus à Iustiniano prædicto *mendatus*  
 imperij sui anno x. & tempore sui quarti consularatus, & etiã Paulini:  
 anno domini D. C. LVI. indictio. xiii. quarto Calen. Ianuarij, id  
 est, xxviii. die Decembris: vt probatur C. de emendando Iustin. C.  
 in constitutione, cordi. iunctis præmissis. Et huc C. iussit appellari  
 Codicem domini Iustiniani repetitæ prælectionis, vt in dicta consti-  
 tutione, cordi. Et ita dicta est prima rubri. C. Ideo aut dicitur Co-  
 dex repetitæ prælectionis: nam apud veteres, quando post pri-  
 mam editionem fiebat secunda editio, appellabatur à veteribus,  
 Repetita prælectio: vt colligitur ex libris Vlpiani ad Sabinum: *Codex re-*  
 & exprimitur in dicta constitutione, cordi. versic. in antiquis *petitæ præ-*  
 etenim. Et ideo dicitur Repetitæ prælectionis, id est, secunda *lect.*  
 editionis, quia præcedens lectio, id est, prima editio fuit repe-  
 tita. Protestatus etiam fuit Iustinianus, quod si postea novas  
 constitutiones ipsum tacere contingeret, illas congregabit in li-  
 bro qui appellabitur liber Nouellarum constitutionum: vt pa-  
 tet in eadem constitutione, versiculo, hoc etenim. Suadente  
 postea varia rerum natura, Iustinianus multas constitutiones  
 novas fecit, numero centum vel circa: quas hodie insertas habe-  
 mus in lib. Authent. quæ factæ fuerunt ab eo (vt opinor) anno xi. *Liber Au-*  
 sui imperij anno domini D. C. LVI. indictione xv. vt colligitur ex *tent.*  
 F. iiii. textu

textu in Autent. vt præpò. nomen imper §. si qua verò, iunctis  
 alijs præmissis. Hic notandum, quòd ex eo quòd Imperator (vt  
*Nouelle cõstitutiones* paulò ante dicebatur) dixerat, quòd appellaret librum Nouella-  
 rum constitutio, scilicet quem postea egeret: quòd Irnerius di-  
 cebat librum Auten. quem habemus, non fuisse Iustiniã: quia  
 non appellatur Nouellarum, sed Auten. adducebat Irnerius ra-  
 tiones, quas ponit gloss. in d. constitutione, cordi. super verbo  
 congregationes. & idem dicebat Placentinus, vt refert Bald. in  
 l. humanum. C. de legib. Ioannes verò antiquus glossator dice-  
 bat contrariũ, per text. in d. constitutione, cordi, scilicet, quòd li-  
 ber Autenticorum fuit Iustiniã: & cum hoc transire videtur  
 gloss. ibi, & in d. l. humanum. C. de legi. & Bald. in d. l. cordi. &  
 Cynus, & Bald. in dicta l. humanum. Et ita tenendum præcul-  
 dubio patet ex superscriptionibus cuiusque tituli, & ex data in  
 multis titulis: & nominat ipsum in titulo, vt præponatur no-  
 men imperatoris. & in titul. vt iudices sine quoquo suffragio.  
 & in titulo, iusiurandum quòd præstatur ab his, & miror, quòd  
 de hoc aliquis vnquam dubitauerit. Ratio tamen dubitandi po-  
 tuit oriri ex eo, quia fertur reperiri quendam librum, qui dicitur  
 liber Nouellarum, quem dicunt continere easdem constitu-  
 tiones, quas continet lib. Autent. licet in aliquibus sit variã  
 de quo lib. Nouellarum mentionem facit gloss. in Autent. hoc  
 amplius. C. de fideicommissis. & doc. in Auten. res quæ. C. com-  
*Athericus.* munia de lega. vnde egregius commentator Athericus de Ro-  
 fate Bergamensis, quem refert do. Raphael Ful. in Autent. hoc  
 amplius. C. de fideicommissi. dicit quòd liber Autent. quem ha-  
 bemus, excerptus sit ex libro Nouellarum, vt compendiosior  
 fieret. Vnde dicit, quòd liber Nouellarum erat multum proli-  
 xus: dicit do. Raphaël, se nunquam vidisse dictum librum No-  
 uellarum: do. Paul. de Cast. in dicta Autent. hoc amplius dicit,  
 quòd liber Nouellarum fuit extractus de libro Autenticorum  
 per breuiora verba, & magis apta. Item do. Paulus in d. Auten.  
 res quæ. dicit non esse standum illi textui Nouellarum quan-  
 do textui Autenticorum contradicit: quia de fide illius operis  
 dubitatur. Bal. etiam in d. Auten. hoc amplius dicit, quòd præ-  
 ualet textus Autenticorum, eo quòd ille liber Nouellarum non  
 legitur in scholis. Sed ibi reliquit nos incertes, quis liber corri-  
 gat alium: vel liber Nouel. vel liber Autent. Ego semper credi-  
 di, & semper credam ( donec conslet de contrario ) quòd liber  
 Nouell. tanquam de cuius fide dubitatur, & qui per studia uni-  
 uersalia

uersalia non versatur, sit respuendus, & quod liber Auten. sit  
 liber constitutionum à Iustiniano editus, & ideo illum glossa-  
 uit Accursius, & etiam super illo fecit summam Ioan. Basianus  
 Cremonen. & Azo, & illum studia receperunt, & plerique illu-  
 stres commentatores commentauerunt, vt Iacobus de Beluifo,  
 Bartol. & Angel. nec obstat l. humanum. C. de leg. nam illa lex  
 fuit imperatoris Valentini, non Iustiniani: vt patet ex supra scri-  
 ptione: ideo glo. ibi somniauit. Nec curandum de varietate sty-  
 li: quia non ipse, sed illi quibus committebat, componebant, qui  
 erant alii ab ipsis præmissis compositoribus Codicis. Adde præ-  
 dictis, quod egregius doctor Odo. in Auten. cassâ. C. de sacro-  
 san. Eccles. sic ait: Vnum sciatis, quod Autenticum, quod fuit  
 compositum à Iustiniano, habet nouæ collationes. Postea quan-  
 do venit Fredericus minor, misit has constitutiones ad ciuita-  
 tem istam, scilicet Bono. vt Doctores legum adaptarent eas sin-  
 gulis legibus sub congruentibus titulis. Doctores conuenerunt  
 in sancto Petro, & aptauerunt, postea quid fecerunt? Dominus  
 Vgol. post nonam collationem posuit librum Feudorum, & om-  
 nes constituit. Frederici antiqui, & minoris, & aliquas leges  
 Conradi imperatoris, & vocatur Decima collatio: sed pauci  
 sunt qui habeant ita ordinatum in libris suis. Odo. Fredus hæc  
 refert, & eum sequitur Bald. in præludiis Feud. in vers. porro.  
 Aduertant ignorantes præsumptuosi, ne mordeant sibi labia  
 reprehenses veritatis: quia ego vidi Odo. ita dicentem. Ad-  
 uertat etiam nouitius, quod ante Autenticas quæ sunt insertæ  
 in C. solet esse scriptum, Con. no. id est, Constitutio noua. Pa-  
 tet ergo ex prædictis, quo tempore fuerit factus lib. Autentic. &  
 qualiter fuit factus à Iustiniano. Item Autenti. quæ sunt in C.  
 fuerunt insertæ de mandato Frederici secundi, qui regnabat an-  
 no domini M c c x v. tempore Honorii tertij: item & tempore  
 Gregorii noni: qui Greg. ix. decessit anno domini M c c x l j. de-  
 mente Iulij. & deinde regnauit ipse Innoc. iij. qui fuit assum-  
 ptus anno domini M c c x l i i j. die i. mensis Iulij. vt attestatur Ro-  
 fredus in libellis iuris canon. in titul. ne sede vacante. & Ioann.  
 And. eod. titulo, in additio. Iste Innoc. iij. Fredericum Ecclie-  
 siam persequentem deposuit, & imperiali dignitate priuauit an-  
 no domini M c c x l i i j. in consilio Lugdunensi: de qua deposi-  
 tione habetur in c. ad apostolicæ. de re iudic. lib. v j. Est etiam  
 notandum, quod cum bella fuissent inter imperium, & qual-  
 dam ciuitates Lombardiæ tempore Henrici v j. & deinde Fre-

*Autē. ada-  
 ptate ad  
 C.  
 Decima  
 coll.*

*Con. noua.*

*Fredericus  
 secundus.  
 Greg. ix.*

*Inno. iij.*

*De pace  
 Constātie  
 facta.*

derici secundi minoris. ille Fredericus secundus fecit pacem cum dictis Lombardis in ciuitate Constantiæ: quæ pacis capitula, habentur pro lege, & allegantur à Doctoribus in l. imperium. ff. de iurisd. om. iudi. & alibi Bald. super dicta pace in ver. volumus, dicit ipsum pro lege allegari: & consuevit allegari hoc modo: vt in extrauaganti de pace Constantiæ: quam glossauit, & commentauit Odof. deinde Bald. etiam solemniter commentauit, reperto in archiuo Bononiensi apparere dictam pacem regifiratam: & dicitur conclusam anno domini Mccclxxxiiij. indictione prima. ann. xxij. sui imperii: regni verò anno xxxij. vij. calend. Iulii. Hæc ideo feci te scribere, quia Bald. in fine dicti commenti dicit, illam pacem fuisse factam post depositionem Frederici, & tamen concludit pro lege debere seruari: vt ibi videndum. Ista pax deberet esse situata in fine libri Feudorum post alias constitutiones eiusdem Frederici secundi in illo libro insertas. Vidisti quòd liber Autenti. est diuisus magistraliter in nouem Collationes: & postea superuenit liber Feudorum: quem Decimam collationem vocamus: vt supra dicebat Odof. & Bart. & ponit Bart. super rubrica extrauagantis, ad reprimendum. Deinde factæ fuerunt constitutiones, ad reprimendum, & constitutiones, quoniam nuper: ab Imperatore Henrico vij. anno domini Mcccviij. quas Bart. super rubri. appellat Vndecimam collationem, & glossauit illas tempore Caroli quarti, seu Ludouici, cum fuisset donatus pluribus insignibus, & priuilegiis à præfato Henrico: & dicta Bart. super dictis extrauagantibus puto maioris autoritatis aliquibus aliis dictis eiusdem alibi: quia magis digeste edidit tanquam glossas. Sed dicit aliquis, quomodo tibi constat de tempore approbationis Codicis, Digestorum, Institutionum, & cõpilationis Autenticorum, & aliorum predictorum: quo anno domini: quo anno imperi domini Iustiniani hæc acta sint, quo consulatu, & qua indictione? Respondeo, quòd hæc collegi ex enumeratione annorum, ab vrbe condita ad tempora imperii Iustiniani. Item ab vrbe condita ad aduentum CHRISTI. Item ab aduentu CHRISTI ad tempora Iustiniani. Item ex data quæ ponitur in secunda constitutione: & in tertia constitutione voluminis. C. & in l. ij. C. de veter. iu. enu. & ex tempore aperte posito in Autent. vt præponatur. & ex computatione chronicarum. Iterum dicit aliquis: Tu notas tempora Consulatus domini Iustiniani imperatoris: Si imperator, quomodo Consul?

Consul, quomodo Imperator? Respondeo, quod Imperator aliquando assu-  
 mebat sibi consulatum vt quidam extraneus: & hoc erat quando sibi placebat: vt est textus in Autent. de con-  
 sultibus. §. final. ibi, aduenit autē cum ipse annuerit trabea: &  
 not. gloss. in proemio. ff. de iur. in fin. gloss. Iterum dicit aliquis,  
 Tu dicis, quod Romana sanctio fuit triennio consummata: vt  
 dicto §. omni. imò videtur quod quinque anni sunt lapsi: nam  
 Codex primus fuit factus tertio anno imperii domini Iustinia-  
 ni: liber verò. ff. de iur. in fin. est dictum. Gloss. aduer-  
 tens ad hęc in ij. constitutione. C. §. final. super verbo, septima.  
 dicit, quod aliqui opinantur quod duo anni fuerunt interposi-  
 ti post compositionem primi Codicis ante inchoationem. ff. de  
 Alii vero opinantur, quod immediatē post propositionem C.  
 fuerit inchoata compositio. ff. de iur. in fin. & cum triennio consum-  
 mata esset, biennio fuit superessum antequam publicaretur. Hu-  
 ius rei non habetur certitudo. Credo ergo, quod voluminis cau-  
 sa magis remota fuit ipse Deus, à quo lex & omniscientia: vt  
 s. dicebatur. Sequeretur videre, quæ fuerit causa materialis le-  
 galis sapientia. Azo super hoc in summ. C. in princip. multa ver-  
 ba dicit acriter, & obscure loquens: ad cuius dicta in hoc om-  
 nes refugiunt verum quia aliqui mordent dicta Azonis, si vo-  
 lueritis ista videre, videte per Bartol. in proemio ff. presertim  
 in lecturis antiquis, quæ dicuntur lectura Paduana. Videte  
 etiam Bald. ibidem, & in l. i. ff. de iust. & iur. & per Ioan. Fabri in  
 proemio Institut. Tertio videndum esset, quæ sit causa for-  
 malis librorū iuris Ciuilis. Doctores consueverunt dicere, quod  
 duplex est causa formalis: nam ex parte tractatus est diuisio o-  
 peris in libros, librorum in titulos, titulorum in ll. legum in §§.  
 paragraphorum in vers. opus enim constitutionum imperia-  
 lium, de quibus supra dictum est, in duodecim libros diges-  
 tum est, & conclusum, vt dicit textus in l. ij. in secunda coll.  
 vers. omnia. C. de veter. iur. enu. Horū duodecim Librorū nouē  
 sunt inserti in volumine Codicis, quæ habemus. Tres verò reli-  
 qui sunt inserti in libro qui appellatur Volumē. Cōstat autē totū  
 ius Cōstitutionū, & Decisionū imperialiū esse distinctū in dictos  
 duodecim libros, in rubricas cccxlviij. leges quatuor millia quin-  
 gētas sexagintaduas. Codex verò quem habemus habet rubricas  
 cccxxj. leges verò tria millia, sexcētas, & 8. Illi verò tres libri Co-  
 dicis, de quib⁹ in Volumine, habēt cxxvij. rubricas: leges verò nō-  
 gētas liij. Digestū ver⁹ habet ru. clij. leges verò duo millia nō-  
 gētas,